

هو الله



نمره ۴۱
۵۰

اصولنامه

تجارتی در افغانستان

تاریخ طبع :- ۱۱ دلو - ۱۳۲۹

(جلد ۲۲۰۰)

تعداد طبع رابع

د کابل په عمومی مطبعی کښی چاپ شو



بسم الله الرحمن الرحيم

اصولنامه تجارتي

فصل اول

امور تجارت و اهليت تجار

- ۱- كسانيكه حسب احكام عموميه شرعيه تعهدات شان در باره اموال معتبر بوده داراي سن ۱۸ باشند و هم ممنوعيت اصوليه نسبت به شخص و يا نوع تجارت شان وجود نداشته باشد، ميتوانند تجارت نمايند.
- ۲- كلييه قضاة و مامورين هرگاه برخلاف ممنوعيت اصوليه به تجارت اشتغال ورزند معاملات شان معتبر شناخته نمي شود.
- ۳- شركت هاي تجارتي و تمام كسانيكه داراي اهليت تجارتي بوده و بنام خود بيكي از معاملات تجارتي اشتغال ورزيده آنرا كسب معتاده خود اتخاذ ميكنند تاجر شناخته مي شوند.
- ۴- شخصيكه براي اشتغال به معاملات تجارتيه محلي را انتخاب و براي اجراء معاملات خود افتتاح نمايد و اين پيشه خود را بذريعه جرايد و امثال آن (وسايل اعلانيه) به اهالي اعلان نمايد، اگر تجارت را براي خود يك كسب معتاده هم اتخاذ نكند تاجر شمرده ميشود.
- ۵- شخصيكه تصادفاً يك معامله تجارتي نموده باشد، داراي صفت تاجر شده نميتواند ولي معامله مذكور تابع احكام اصولات تجارت است.
- ۶- دولت، بلديه ها ميتوانند تجارت كنند ولي محرز صفت تاجر شده نميتوانند اما معاملات تجارتي ايشان تابع احكام اصولات تجارت مي باشد.
- ۷- اگر تجارت خانه بكدام صغيري انتقال كند و محكمه مربوطه بكار انداختن آنرا از طرف ولي يا وصي صغير مفيد بداند مي تواند بولي ياوصي او اجازه اعطا كند و اگر ولي يا وصي داراي اهليت اصولي براي تجارت نباشند و يا در اجراء امور تجارت ممنوع شده باشند به آنها اجازه داده نمي شود.

تبصره:

احکام فوق در باره کسانیکه مقصر شناخته میشوند هم نافذ است.

۸- اشخاصیکه تجارت آن از سرمایه نقدی زیادتر مستند به مساعی بدنیه بوده کار و کسب آن تنها مکفی مدار معیشت او بشود خواه سیار باشد و خواه در یک دکان و به در یک محل معینی مسکون باشند تاجر کوچک شمرده میشوند.

تبصره:

آنچنان دکاندارانیکه علاوه بر شغل دکانداری بکار واردات و صادرات مال التجاره اقدام میکنند در صنف تجار محسوب و تکالیفیکه در این اصولنامه یا سائر اصولنامهها جهة تجار مقرر شده در باره آنها نیز تطبیق میگردد.

۹- تاجر های کوچک و تاجر متذکره اصل ۱۷ اصولنامه دفاتر تجاری به اتخاذ عنوان تجاری و به تنظیم دفاتر تجاری و خصوصیات که مطابق احکام اصولنامه ثبت تجاری ثبت آن لازم است مجبور نبوده همچنان تحت قاعده افلاس نیز نمی آیند.

فصل دوم

معاملات تجاری

۱۰- اشخاص تاجر یا غیر آنکه اموال منقوله را به قصد فروش یا ایجاد از دیگری خریداری مینمایند و آن اموال را خواه بحالت اصلی آن یا تبدیلاً بشکل دیگری بیع یا ایجار نمایند، این بیع و ایجار (اعم از آنکه تصرفات در آن شده یا نشده باشد) از معاملات تجاری محسوب است. همچنین اشخاص مذکور اگر همچو اموال را به نیت دادن اجاره بدیگری از شخصی اجاره میگیرند ایجار این اموال منقوله مستاجر نیز از معاملات تجاری شناخته میشود.

۱۱- اشخاصیکه تاجر باشند یا نباشند اگر برای ایجار بدیگری شخصی را اجیر مینمایند اجاره دادن عمل اجیر بدیگری از معاملات تجاریه محسوب است.

۱۲- کسانیکه تاجرنند یا غیر تاجر اگر اموال منقوله را به نسبت تأمین منفعت بخرند و یا همان اموال منقوله را که باین قصد خریده اند بدیگران بفروشند از معاملات تجاریه شمرده میشود.

۱۳- فروش محصولات ارضیه و حیوانیه و مواد مستخرجه معدن که بوسیله مالک زمین (مالک یا دهقان یا مالک معدن) انجام مییابد همچنان اگر یک زارع به صنعت زراعیه خویش شکل محصولات ارضیه و حیوانیه خود را ذریعه کدام نوع دستگاه یا آله تبدیل کنند و یا یک صنعت کار خواه خودش و خواه بااستخدام عمله یا استعمال ماشین، آثار صنعت خود را بوجود آورده و آن را بفروشد هکذا طبع کردن و فروش با انتشار اثر مولفه یک مولف اینها عموماً از امیر عادیه و غیر تجاری محسوب اند ولی اگر کسی بقصد فروش، تغییر شکل محصولات زراعیه و حیوانیه خود یا مواد مستخرجه معدن

مؤسسه که آن حایز اوصاف یک مؤسسه صنعتی و تجاری باشد بصورت دائمی باز کنند معاملاتیکه توسط این مؤسسه صورت میگیرد از معاملات تجاریه شناخته می شود.

۱۴- تعدات رسانیدن هرگونه اموال منقوله و همچنان بدمه گرفتن تمام امورات راجعه به اعمالات و انشآت دولت از معاملات تجاریه است.

۱۵- امور فابریکه مطبعه فوتوگراف، لیتوگراف کار گاه های دستی صنعتی نشریات، نشر روزنامه، نشر اعلان، فروش کتب، همچنان تیاتر، سینما، تماشاگاهها کشودن جاهای عمومی مانند هوتلها و اداره خانهای کار، محلها، مزایده، بالعموم از امور تجاریه است نقلیات مسافرین حیوانات اشیاء در خشکه و یا در بحار و فضاء نیز معامله تجاریه شناخته میشود.

۱۶- توزیع آب گاز، برق و تاسیس مخابرات ذریعۀ تیفون از معاملات تجاریه می باشد.

۱۷- معاملات ذیل از امور تجاری محسوب است:

الف: دلالی.

ب: کمیسه کاری.

ج: بروات (ویکسل ها) سندات محرر باسم یا محرر بحامل آن چکها.

د: معاملات تبادلوی (صرافی و هندوئی).

ه: معاملات بانک های خصوصی و عمومی.

و: مقاولات و معاملات حساب جاری.

ز: تشکیل شرکت های تجاری خرید و فروش سهام و حصه منافعیکه بشرکت های تجاریه عاید است.

۱۸- هرگونه بیمه ها در مقابل هر نوع مخاطرات خواه باجرت یا بشرط متقابله عقد گردد از معامله تجاری محسوب است.

۱۹- تمام عقود و قروض یک تاجر دارای صفت تجاری است باستثنای آنچه از عقود و قروضیکه تعلق آن به معاملات عادیه ثابت گردد.

۲۰- اگر یک عقد تنها برای یکی از طرفین تجاری باشد و در اصولنامه هذا برخلاف آن تصریحاتی نباشد در باره معاملات عاقدین که از عقد مذکور تولید شده باشد احکام اصولنامه های مربوط بامور تجاریه تطبیق می گردد.

۲۱- باستثنای تاجر متذکره اصل (۸) این اصولنامه و صنوف تاجر مصرحه اصل (۱۷) اصولنامه دفاتر تجاری در باره سایر تاجر عموماً در صورتیکه اهلیت تجارت و معاملات تجارت آنها اصولاً ثابت شود احکام اصولنامه دفاتر تجاری و ورشکست و باقی اصولات راجعه به امور تجاریه تطبیق می گردد.

۲۲- به اجرای احکام اصولنامه هذا وزارت اقتصاد ملی مکلف است.

ادخال اصولنامه هذا را در جمله اصولنامه های دولت امر و اجرای مواد آن را اراده می نمایم.

مورخه ۳۰ جوزای ۱۳۲۱ مطابق ۵ جمادی الثانی ۱۳۶۱.

ACKU